
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 - Atos do Prefeito....................................1Pg
 - Atos da Administração....................1/2Pgs
 - Atos da Educação............................2/5Pgs

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2146  Quinta - Feira, 15de Abril de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

 PORTARIA Nº 207 DE 15 DE ABRIL DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando nº 043/2021 
da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E
 

Exonerar, a pedido, a servidora GLEICIMAR DE MENEZES 
GENEROSO, matricula 3.363, do Cargo em Comissão de Diretor Médico do 
Hospital Maternidade Santa Therezinha, com validade a contar de 15/04/2021.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, em 15 de abril de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 208 DE 15 DE ABRIL DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Benefício INSS 
nº 634.503.433-2 Espécie 32 e nos termos do processo administrativo nº 03041/2021,

R E S O L V E

 Tornar vago o cargo de Servente, em virtude de aposentadoria da servidora 
TERCELINA PEREIRA DA CUNHA PORTELLA, matrícula nº 1.646, com 
validade a contar de 15/12/2020. 

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de abril de 2021
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
15 de Abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2146
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
15 de Abril de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2146
Quinta - Feira

2

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 014/2020
PREGÃO: Nº 089/2019
FORNECEDOR: BRUNO DO CARMO FERREIRA ME.

De acordo com os despachos exarados nos feitos nº 1632/2021, 1633/2021 e 1634/2021 e visando manter o equilíbrio econômico financeiro, os itens 
abaixo passam a ser registrados na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 25 de fevereiro de 2021, com 
o seguinte valor:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. VALOR REALINHADO

11

Impressora 
Multifuncional Epson 
Tanque de Tinta L395 

Wi-Fi ou Superior

Un R$ 1.275,54 (um mil e duzentos e setenta e cinco reais e cinquenta e quatro 
centavos)

14 Nobreak SMS 700 VA Un R$ 523,11 (quinhentos e vinte e três reais e onze centavos)

São José do Vale do Rio Preto, Em 15 de Abril de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor do Contratos

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇO

ATA Nº: 005/2021
PREGÃO: Nº 066/2020
FORNECEDOR: POSTO VALVERDÃO LTDA.

De acordo com os despachos exarados no feito nº 2273/2021 e visando manter o equilíbrio econômico financeiro, o item abaixo passa a ser registrado 
na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 15 de março de 2021, com o seguinte valor:

Item Descrição Unid. Valor realinhado

01 Gasolina Comum Litro R$ 6,439 (seis reais e quarenta e três centavos e nove 
milésimos)

São José do Vale do Rio Preto, Em 14 de Abril de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor do Contratos

ATOS DA EDUCAÇÃO



SÃO JOSÉ  
15 de Abril de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2146
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2146
Quinta - Feira 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
 
 
  

HAMAMENTO DOS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS – PETU 
 

A Comissão Gestora do Programa Especial de Transporte Universitário (PETU), 
no uso de suas atribuições legais, solicita comparecimento dos estudantes universitários 
abaixo relacionados, na sede da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e 
Tecnologia, situada a Rua Coronel Francisco Limongi, nº 100, Centro, neste Município, 
no horário de 9h30min às 16h30min, de segunda a sexta-feira, nos dias úteis, para 
regularização de situação documental de seus respectivos requerimentos, tendo em vista 
que tal regularização é primordial para deferimento do benefício. 
 

Aline Silva Pereira 1764/2021 
Ana Beatriz Valerio Astine 1899/2021 
Ana Carolina Pereira Garrido 0991/2021 
Arthur dos Santos Lucas 1969/2021 
Bianca Bulhões Chaves 1834/2021 
Bruno Braga Guerra Ferreira 1784/2021 
Caio Araujo de Souza 1608/2021 
Caique Maia Ramos Raposo 1963/2021 
Carlos Daniel da Silva Medas 1988/2021 
Carlos Henrique Xavier de Gusmão Junior 1923/2021 
Carolina Pereira de Freitas 2195/2021 
Daniel Plinio Rodrigues 0911/2021 
Danielle Plinio Rodrigues 0910/2021 
Davi Rodrigues Carvalho 1976/2021 
Débora Jucá Raposo Vasti 1958/2021 
Diego da Costa Fonseca 1929/2021 
Dominique de Oliveira Telles Ribeiro 1944/2021 
Eduarda Esteves Almeida 1924/2021 
Eduardo da Silva Oliveira 1982/2021 
Eduardo de Lima Silva 1783/2021 
Eloísa Francisca Virginio do Carmo 1452/2021 
Estevão Kappler Bulhões 1553/2021 
Evandro Galdino dos Santos 1950/2021 
Fabiana Mattos Bittencourt 1880/2021 
Felipe Lopes da Silva 1870/2021 
Fernanda Ragazzi Raimundo 1986/2021 
Gabriel Correa Silva 1954/2021 
Gabriela dos Santos Oliveira 1895/2021 
Gabrielle da Costa Silva 1974/2021 
Graziela Cardoso da Silva 1771/2021 



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
15 de Abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2146
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
15 de Abril de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2146
Quinta - Feira

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
 
 

Greice Tardelli 1596/2021 
Helena Teixeira de Mello 1879/2021 
Iago Carvalho Corrêa 1818/2021 
Igor de Murta Mello 1949/2021 
Inara de Oliveira Ferreira 1847/2021 
Jessica Carvalho da Silva 1544/2021 
João Pedro Santos de Souza 2287/2021 
João Victor da Silva Simões 1889/2021 
João Vitor Pimentel Gomes 2196/2021 
Josiane da Conceição Cordeiro Pontes Miguêz 1919/2021 
Juliana Chaves Soares 2092/2021 
Karina Mello de Siqueira 1951/2021 
Laiane da Silva Benevides Rozadinho 1791/2021 
Lara de Souza Pitzer 1900/2021 
Larissa Mattos Bittencourt 1881/2021 
Laura Fonseca Rampini 1511/2021 
Leonardo Martins Pitzer Figueiredo 1898/2021 
Leticia Virginio do Carmo 1453/2021 
Luana Fernandes Cardoso 1956/2021 
Lucas Matoso Candido 1955/2021 
Marcelle Pereira Brochado de Oliveira 1896/2021 
Maria Eduarda Pacheco Branco 2113/2021 
Maria Julia Andrade Salema 1987/2021 
Maria Rosiele Barboza de Melo 1844/2021 
Mariana da Silva Pereira 2833/2021 
Mateus Carvalho Dias 1979/2021 
Matheus Benevides Pereira da Silva 1804/2021 
Matheus Elias Pereira 1091/2021 
Naiara Severino Fernandes 1878/2021 
Natã Rodrigues de Souza Duque 1835/2021 
Nayane de Oliveira Bardo dos Santos 0767/2021 
Otávio Branco Pereira 1779/2021 
Patrick do Alto Nogueira 2054/2021 
Pedro Ernesto Abreu Carvalho 1965/2021 
Pedro Henrique Paiva Castro 1952/2021 
Pedro Paulo Cypriano de Oliveira 1968/2021 
Pedro Renato Vianna Barros 1935/2021 
Rafael da Cunha Silva 1967/2021 



SÃO JOSÉ  
15 de Abril de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2146
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2146
Quinta - Feira 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
 
 

Rafaelly de Souza Rocha 1781/2021 
Rebeca Silveira Chaves 1983/2021 
Robson da Silva Júnior 1953/2021 
Samara Simões da Cruz 1932/2021 
Thiago da Costa Rampini Furtado 1961/2021 
Thiago Teixeira Gonçalves de Oliveira 2053/2021 
Vanessa Viana Porto 1911/2021 
Victor Fonseca Caldeira 1662/2021 
Vinicius Pereira Carvalho 1252/2021 
Wendel Maciel da Costa 1941/2021 

 
São José do Vale do Rio Preto, 15 de abril de 2021. 

 
COMISSÃO GESTORA DO PETU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


